
ARHĪVS –
INTERESANTS UN 

VAJADZĪGS



Pēc Latvijas valsts dibināšanas 1919. gads vēsturē palicis kā daudzu valsts 

institūciju dibināšanas un veidošanas laiks. Arī Latvijas Nacionālais arhīvs ir 

viena no iestādēm, kas šogad svin savu simtgadi.

Laika gaitā arhīvi mainījuši savus nosaukumus, bet nekas cits nav mainījies: 

darbs un pienākumi tie paši: uzņemt krājumā materiālus, meklēt vajadzīgos 

dokumentus un sniegt izziņas arhīva apmeklētājiem.

Sagaidot valsts arhīvu darbības simtgadi, kopā ar Alūksnes arhīvu (Alūksnes  

zonālais valsts arhīvs ir Latvijas Nacionālā arhīva teritoriālā struktūrvienība)  

izveidota neliela slaidrāde, lai parādītu, ka arhīvs – tas tiešām ir interesanti! 

Šeit var redzēt interesantus dokumentus ar lēmumiem no pēckara dzīves 

mūsu novadā , jo Alūksnes  zonālais valsts arhīvs glabā dokumentus pēc 

1944.gada rudens.  Šeit ieskats arī paša Alūksnes arhīva vēsturē.



ALŪKSNES
ZONĀLAIS VALSTS 

ARHĪVS

Arhīvs Rūpniecības ielā 1 atrodas no 1994.gada  



Arhīvs Strādnieku ielā 3,  1946. -1950.  gadā



No 1950.gada 31.janvāra pārbaudes akta



No 1950. gada arhīvs atrodas Lielā Ezera ielā nr. 11.

Uz 1950. gadu ir ievilkts arī telefons

Daļa no saraksta ar pārņemtajiem dokumentiem, kurus vēlāk 

aizveda uz Rīgu 







Atskaite par darbu. Aizrādījums par neatbilstošu atskaiti. Tās bija jāapstiprina IeM apriņķa daļas 

priekšniekam









Pirmā sastādītā arhīva pase uz 1959.gada 1.janvāri



Pēdējā sastādītā arhīva pase (fragments) uz 2019.gada 1.janvāri





Arhīva lūgums atļaut iznīcināt Latvijas laika 

zīmogus, kuri nonākuši arhīvā



Interesanti dokumenti un lēmumi alūksniešu dzīvē

























Nr.p.k. Priekšsēdētājs vārds Darbības laiks

1. J.Ziediņš ...     - 1944.g.dec.

2. Konstantīns Zariņš 1944.g.okt. - 1944.g.dec.

3. Ernests Skulte 1944.g.dec. - 1946.g.jūn.

4. Osvalds Akmenis 1946.g.jūn. - 1946.g.nov.

5. Paulis Kaķītis 1946.g. nov. - 1953.g.marts

6. Elza Daņilova 1953.g.marts - 1955.g.marts

7. Jefims Metelica 1955.g.marts - 1955.g. dec.

8. Ausma Šnepe - Vīksna 1955.g.dec. - 1959.g.marts

9. Ādolfs Donskis 1959.g.marts - 1965.g.marts

10. Eiženija Gavrilova 1965.g.marts - 1966.g.febr.

11. Rita Liepiņa 1966.g.febr. - 1966.g.aug.

12. Ādolfs Donskis 1966.g.aug. - 1977.g.apr.

13. Andris Grūbe 1977.g.apr. - 1979.g.jūl.

14. Leonards Vērdiņš 1979.g.jūl. - 1982.g.febr.

15. Henrihs Ratiņš 1982.g.febr. - 1986.g.okt.

16. Modris Lazdekalns 1986.g.okt. - 1988.g.okt.

17. Astra Miķelsone 1988.g.nov. - 1989.g.okt.

18. Aivars Dūms 1989.g.okt. - 1991.g.maijs

19. Imants Mucenieks 1991.g. - 1994.g.

20. Ainars Melders 1994.g.jūn. - 1997.g.jūn.

21. Ventis Mikuda 1997.g.jūl. - 2000.g.febr.

22. Guntārs Bērziņš 2000.g.marts - 2005.g.marts

23. Armands Musts 2005.g.marts - 2005.g.okt.

24. Viktors Litaunieks 2005.g.okt. - 2008.g.okt.
25. Vija Puzule 2008.g.okt. - 2009.g.jūn.









Dokumentu pieņemšana valsts glabāšanā 

1945.-1982.gads 

 

 

 

Dokumentu pieņemšana valsts glabāšanā 1983.-2018.gads 
 

 



Sagatavotās izziņas 1947.-1982.gads 

 
 

 

Sagatavotās izziņas 1983.-2018.gads 
 

 

 



Ievākšanās Rūpniecības ielā 1



Dokumentu dezinfekcija

Trīs gados darbā izlietotās pildspalvas



Balvu rajona vēstures skolotāji Alūksnes arhīvā 2005. 

gadā

Pasu pieņemšana arhīva krājumā



Arhīvistu kongresā Seviljā (Spānija) 2000.gadā



Arhīva izzinātāji arī skolēni



Šad un tad arhīvu apciemo kolēģi. Šoreiz 

ciemiņi no Jēkabpils



2004.-zonālajiem arhīviem 40. Ciemiņi. Arhīvu ģenerāldirekcija 

dāvina bildi ar Gulbenes staciju, bānīti un kādu pasažieri



Sagatavots 2019.gadā


